Электронный документ

МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Большая Пироговская ул., д. 23,
Москва, 119435

тел. (495) 647-15-80, факс (495) 645-73-40
www.minstroyrf.gov.ru

__________________№____________

На №____________от_____________

Высшим должностным
лицам (руководителям

высших органов исполнительной
власти) субъектов

Российской Федерации

(по списку)

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации
от 13 октября 2022 года № 1812 Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации (далее – Минстрой России)
осуществляются функции по координации государственных программ развития
Республики Крым, Севастополя, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей.

В рамках реализации мероприятий Национального проекта «Жилье и городская
среда» и Национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»
Минстроем России реализуется ведомственный проект цифровизации городского
хозяйства «Умный город» (далее – проект «Умный город»).

За время реализации проекта «Умный город» более 200 городов из 48 субъектов
Российской Федерации внедрили решения, способствующие решению приоритетной
задачи – создание комфортных условий для жизни граждан страны.

Совместно с Народным Фронтом в рамках проекта «Все для Победы!»
Минстрой России реализует акцию Сбор «Умный город».

При активном участии субъектов Российской Федерации восстанавливаются
и строятся объекты жилищного фонда, социальные объекты, объекты коммунальной
и транспортной инфраструктуры. Особое внимание для возвращения населения
к мирной жизни уделяется улучшению жилищных условий.

Субъекты Российской Федерации осуществляют системную работу
по поддержке военнослужащих и их семей. При этом силовые подразделения ДНР
и ЛНР, участвующие в боевых действиях на протяжении 8 лет, нуждаются в общей
дополнительной поддержке. Сбор «Умный город» проводится по трем основным
направлениям:

2

- сбор средств на закупку квадрокоптеров, тепловизоров, средств связи,
бронежилетов, защитных шлемов, генераторов, компьютерной техники,
индивидуальных тактических аптечек, мягких носилок, спальных мешков, рюкзаков,
средств обогрева, комплектов вещей, маскировочных сетей;

- передача новым субъектам Российской Федерации программного обеспечения
и оборудования для реализации проектов «Умный город»;

- писем со словами поддержки военнослужащим.
Срок проведения Сбора «Умный город» до 10 декабря 2024 года.
Прошу Вас для участия в Сборе «Умный город» органам исполнительной

власти субъекта Российской Федерации, органам местного самоуправления,
осуществляющим функции по управлению в сферах строительства, ЖКХ и цифровой
трансформации, их подведомственным учреждениям и организациям, а также
представителям бизнеса в указанных отраслях обеспечить:

- размещение листовок (плакатов) в соответствии с образцом (Приложение 1);
- размещение информации о Сборе «Умный город» на официальных сайтах

органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного
самоуправления в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
и на официальных страницах в социальной сети «ВКонтакте» в соответствии
с брендбуком Сбора «Умный город» (Приложение 2);

- сбор писем со словами поддержки военнослужащим в подведомственных
образовательных учреждениях (организациях) среднего общего, среднего
профессионального и высшего образования;

- проведение рассылки по служебным адресам электронной почты
в соответствии с образцом (Приложение 3);

- организацию специальных информационных и интерактивных зон
на отраслевых (региональных) мероприятиях в соответствии с методическими
рекомендациями (Приложение 4).

Информацию о проведенных мероприятиях для участия в Сборе «Умный
город», а также перечень наиболее активных участников из числа физических и (или)
юридических лиц для поощрения со стороны Народного Фронта
и Благотворительного фонда «Все для Победы!» прошу направлять ежемесячно
не позднее 10 числа следующего за отчетным месяцем по адресу электронной почты:
smart@pdminstroy.ru.

Приложения: 1. Макет листовки о Сборе «Умный город» на 2л.
2. Макет брендбука Сбора «Умный город» на 1л.
2. Макет для рассылки по e-mail на 1л.
3. Методические рекомендации на 1л.

К.А. Михайлик

Баранова Екатерина Александровна
+7 (916) 716 6765